secundum sententiam Platonis, res intellecta eo modo est extra animam quo intelligitur, posuit enim naturas rerum a materia separatas.

Página 178

**STI 14.1 co:** [C]ognoscentia a non cognoscentibus in hoc distinguuntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum; sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius, nam species cogniti est in cognoscente. Unde manifestum est quod natura rei non cognoscentis est magis coarctata et limitata, natura autem rerum cognoscentium habet maiorem amplitudinem et extensionem. Propter quod dicit Philosophus, III *De Anima*, quod anima est quodammodo omnia.

Página 180

**Tomás de Vio, *Commentaria in Summam Theologicam* /1, ed. Prosper, p.147:** Aliquod enim cognoscens est, quod est omnia per identitatem, ut Deus; aliquod, quod est aliqua per identitatem, et aliqua per informationem, ut anima nostra; aliquod, quod est aliqua per informationem, ut anima pure sensitiva.

Página 180-1

**Tomás de Vio, *Commentaria in Summam Theologicam* /1, ed. Prosper, p.148:** Sciendum est ergo quod per se differentia in hoc est, quod cognoscens est ipsum cognitum actu vel potentia, materia autem nunquam est ipsa forma. Ex hac differentia quoad esse, sequitur differentia quoad unitatem: quod scilicet cognoscens et cognitum sunt magis unum quam materia et forma, ut egregie dixit Averroes in III *De Anima*. Et rationem reddidit modo dictam, quia ex intellectu et intellecto non fit tertium, sicut ex materia et forma: assignando enim pro ratione maioris unitatis exclusionem tertii, aperte docuit unitatem consistere in hoc, quia unum est aliud. Unde Aristoteles, in III *De Anima* praedocuit, dicens quod anima est omnia sensibilia et intelligibilia.

Página 182

**Juan de Santo Tomás, *Naturalis Philosophiae IV pars: De ente mobili animato*, ed. Reiser 104a:** Cognoscentia autem in hoc elevatur super non cognoscentia, quia id, quod est alterius ut alterius, seu prout manet distinctum in altero, possunt in se recipere, ita quod non solum sunt id, quod in se sunt, sed etiam possunt fieri alia a se, sicut quando video colorem, non fit oculus coloratus in se, sed color, qui est in alio realiter, ponitur intentionaliter et visive in oculo.

Página 188

**Guillermo de la Mare, *Correctorium fratris Thome* (citado por Pini 2008: 290-1):** Item, quaestione 14, articulo II, in responsione primi argumenti dicit quod intellectus noster non cognoscit singularia; quia intellectus noster abstrahit speciem intelligibilem a principiis individuantibus; unde species intelligibilis nostri intellectus non potest esse similitudo principiorum individuantium. Haec de Thoma. Hoc praebet occasionem errandi, quia secundum hoc animae separatae et Angeli Christum in patria intellectuali cognitione non cognoscerent.

## Página 189

**Vital de Four, *Quaest. de cognitione*, ed. Delorme, 168:** [Q]uamvis intellectiva sit universalis in cognoscendo quia ad nullum determinatum genus cognitionis arctatur, in oculo tamen videt sive cognoscit album, in aure hunc sonum, et sic de aliis sensibus. Unde, sicut virtus solis, dum coniungitur agentibus particularibus, contrahitur et determinatur, pote virtute huius arboris vel illius, et applicatur actioni particularis et efficitur una actio numero cum ea, sic virtus intellectiva, quae est universalis in cognoscendo, dum coniungitur et applicatur virtutibus particularibus sensitivis, quod fit dum intelligit et cognoscit actualem existentiam rei sensibilis extrinsecae, particularizatur et determinatur et contrahitur. Et quanto intellectus est intimior et magis unum cum sensibus et praesentialior, quia secundum substantiam et virtutem, quam sol qui secundum virtutem solum, tanto sua operatio magis est abstracta, contracta et determinata, dum in ipso sensu seu in ipsa sensatione apprehendit sensibile, quam operatio solis dum in ipsa arbore unita virtuti huius arboris contrahitur generando talem fructum. Ideo magis est una actio sensus et intellectus, dum apprehendunt hoc sensibile, quam solis et huiusmodi arboris, dum generant hunc fructum, sicut et illae causae sunt sibi invicem magis unitae.

## Página 189

**Vital de Four, *Quaest. de cognitione*, ed. Delorme, 164:** Dico [...] quod [...] tota anima audiat et videat, et sic de aliis potentiis animae, intellectus non per oculum nec extra oculum, sed in oculo intelligit hoc album et hanc visionem albi, et in aure, non per aurem, intelligit hunc sonum et cognoscit hanc sensibilem apprehensionem soni, et sic de aliis sensibus.

## Página 189

**Vital de Four, *Quaest. de cognitione*, ed. Delorme, 182-3:** Unde sicut imago Petri repraesentat Petrum non vivum nec mortuum, sed simpliciter, ac per hoc est ratio cognoscendi, sed non perfecte, quia per illam non experior utrum sit vivus vel mortuus, sicut etiam ipsum nomen Petri significat Petrum non ut vivum vel mortuum, sed simpliciter, sic species rei ducit in cognitionem rei, sed non in actualitatem existentiae. Propter quod oportet dicere quod sensus aliquo modo ultra speciem attingit sensibile, cum ipsum sensibile secundum actualitatem suam non sit in sensu. Super autem tale singulare fertur intellectus non solum per speciem rei sensibilis ut est a sensibili nec per illam ut est in sensu, quia in quantum species nullam certitudinem facit de actualitate existentiae, nec fertur super ipsum seu in ipsum per experientiam, ut sensus, sed fertur in ipsam per ipsam sensationem, per quam habetur certitudo de actualitate existentiae.